MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 063/2009
 Homologa Resultado – CA AGRESTE – Abertura Edital nº 26/2009 ........................................................... 01

02- EDITAL Nº 065/2009
 Homologa Resultado – CA VITÓRIA – Abertura Edital nº 21/2009 ............................................................ 01

03- EDITAL Nº 065/2009
 Homologa Resultado – CA VITÓRIA – Abertura Edital nº 22/2009 ............................................................ 02

04- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CAC

 Departamento de Comunicação Social – Área: Turismo ............................................................................... 02

05- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CCEN

 Departamento de Física – Área: Física ........................................................................................................... 03
 Departamento de Matemática - Área: Álgebra; Análise; Combinatória; Geometria Diferencial; Mecânica Celeste; Topologia 03

06- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CFCH

 Departamento de Ciências Sociais - Área: Antropologia subárea: Cultura e Educação ............................... 03

07- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - CCB

 Curso de Biomedicina; Área - Análises Clínicas/Hematologia .................................................................. 04
 Centro de Ciências Biológicas; Área - Ciências Fisiológicas. Subárea: Fisiologia ....................................... 04
 Curso de Ciências Biológicas /Bacharelado; Área - Ciências Biológicas subárea Biologia da Conservação 05
 Centro de Ciências Biológicas; Área - Ciências Morfológicas. Subárea: Citologia, Embriologia e Histologia  05

08- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão – CENTROS – CTG/CCB/CCEN ................................................................................................. 06 - 07

B. O. UFPE,  RECIFE V. 44 Nº 35
ESPECIAL

PÁG.
01- 07

04 DE JUNHO DE 2009

EDITAL Nº 63, DE 29 DE MAIO DE 2009.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor ADJUNTO, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, para o CENTRO
ACADÊMICO DO AGRESTE, aberto mediante Edital nº 26, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de
20.02.2009, Seção 3, páginas nº 71 a 73, conforme abaixo discriminado: (Processos nºs 23076.025643/2008-43,
025644/2008-98, 025649/2008-11, 025650/2009-45, 025651/2008-90, 25653/2008-89)

ÁREAS ESPECÍFICAS Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e Saneamento 1
1º Kênia Kelly Barros da Silva
2º Gilson Lima da Silva
3º Liana Filgueira Albuquerque

Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e Estruturas 2 1º Juliana Von Schmalz Torres

Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e Geotecnia 1 1º Igor Fernandes Gomes
2º Maríla Mary da Silva

Física 3

1º Cléssio Leão Silva Lima
2º Washington de Lima
3º Eduardo Novais de Azevedo
4º Anderson Luiz da Rocha Barbosa

Matemática 4

1º Paulo Roberto Santiago
2º Alessandro Romário Echevarria Antunes
3º Maurício e Reis e Silva Júnior
4º Gustavo Bono

Conteúdos Básicos da Engenharia de Produção e
Engenharia da Qualidade 1 1º Renata Maciel de Melo

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 102, de01/06/2009 seção 3, Pág. 46.

EDITAL Nº 65, DE 03 DE JUNHO DE 2009.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor Adjunto, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, para o CENTRO
ACADÊMICO DE VITÓRIA, aberto mediante Edital nº 21, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de
20.02.2009, Seção 3, páginas nº 64 e 65, conforme abaixo discriminado: (Processo nº 23076.006986/2009-90)

ÁREAS ESPECÍFICAS Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Biofísica. 1 1º Maria Danielly Lima de Oliveira
2º Simey de Souza Leão Pereira

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 105, de04/06/2009 seção 3, Pág. 71.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (35 ESPECIAL): 01 – 07     04 DE JUNHO DE 2009 1

EDITAL Nº 64, DE 03 DE JUNHO DE 2009.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para o
cargo de Professor Assistente, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, para o CENTRO
ACADÊMICO DE VITÓRIA, aberto mediante Edital nº 22, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de
20.02.2009, Seção 3, páginas nº 65 e 66, conforme abaixo discriminado: (Processos nºs 23076.004827/2009-51 e
004830/2009-74)

ÁREAS ESPECÍFICAS Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Área: Enfermagem na Assistência Hospitalar.
Subárea: Enfermagem Clínica, Unidades

Gestoras e Unidades Complexas.
4

1º Isabel Cristina Guerra Spacov
2º Sonia Maria Josino dos Santos
3º Ellen Cristina Barbosa dos Santos
4º Tássia Campos de Lima e Silva

Área: Enfermagem na Saúde da Mulher
Subárea: Enfermagem na Ginecologia e

Obstetrícia
2

1º Karla Romana Ferreira de Souza
2º Viviane Rolim de Holanda
3º Camilla Pontes Bezerra
4º Eveline Pinheiro Beserra

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 105, de04/06/2009 seção 3, Pág. 71.

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPATAMENTAL DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO,

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua 9ª Reunião Extraordinária
realizada no dia 28 de maio de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 25, de 18.02.2009, publicado no D.O.U.
nº 36, de 20.02.2009, Seção 3, páginas nº 69 a 71. (Processo n° 23076.009581/2009-11)

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÁREA: TURISMO

1. Érica Piros Kovacs
2. Wladimir da Silva Blos

Profª Virgínia Leal

Diretora

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (35 ESPECIAL): 01 – 07     04 DE JUNHO DE 2009 2

 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPATAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA

NATUREZA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua 4ª Reunião Ordinária
realizada no dia 29 de maio de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 25, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de
20.02.2009, Seção 3, páginas nº 69 a 71. (Processos n°s 23076.009473/2009-31 e 009474/2009-85)

DEPARTAMENTO DE FÍSICA
ÁREA: FÍSICA

1. Marcelo Carignano – Física Computacional
2. Mário Reis – Física da Matéria Condensada
3. Frederico Borges de Brito – Física Teórica e Computacional
4. Edílson Lucena Falcão Filho – Óptica e Física Atômica
5. Sérgio Wlademir da Silva Apolinário – Física Teórica e Computacional
6. Mariana Malard Sales – Física da Matéria Condensada
7. Fábio Menezes de Souza Lima – Física da Matéria Condensada
8. Moisés Augusto da Silva Monteiro de Araújo – Física Teórica e Computacional
9. Hugo Leonardo Davi de Souza Cavalcante – Óptica e Física Atômica/Física da Matéria Condensada

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
ÁREA: MATEMÁTICA - SUBÁREAS: ÁLGEBRA; ANÁLISE; COMBINATÓRIA; GEOMETRIA

DIFERENCIAL; MECÂNICA CELESTE; TOPOLOGIA.

1. Júlio César de Sousa Almeida - Análise
2. Hélio Machado da Silva Porto Neto - Combinatória
3. Fernando Antônio Nóbrega Santos - Análise
4. Peter Malcolm Johnson - Topologia

Prof. Manoel Lemos
Diretor

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPATAMENTAL DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS

HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua 3ª Reunião Ordinária
realizada no dia 29 de maio de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no
Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 34, de 26.02.2009, publicado no D.O.U. nº 39, de
27.02.2009, Seção 3, páginas nºs 55 e 56. (Processo n° 23076.008040/2009-68)

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
ÁREA: ANTROPOOGIA - SUBÁREA: CULTURA E EDUCAÇÃO

1. Márcia Reis Longhi
2. Rita de Cássia Maria Neves
3. Marion Teodósio de Quadros

Profª Drª Maria do Socorro Ferraz Barbosa
Diretora

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (35 ESPECIAL): 01 – 07     04 DE JUNHO DE 2009 3

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPATAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua Reunião Ordinária realizada no dia 29 de maio
de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e
Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto
mediante Edital nº 25, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de 20.02.2009, Seção 3, páginas nº 69 a 71.
(Processos n°s 23076.009457/2009-48 e 009461/2009-14)

CURSO DE BIOMEDICINA

ÁREA - ANÁLISES CLÍNICAS/HEMATOLOGIA

1. Elisangela Ramos Castanha
2. Marcos André Cavalcanti Bezerra
3. Simey de Souza Leão Pereira Magnata

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ÁREA - CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS. SUBÁREA: FISIOLOGIA.

1. Marcelo Cairrão Araújo Rodrigues
2. Helena Maria de Albuquerque Ximenes
3. Cléo Alcântara Costa Leite
4. Luiz Fernando de Rezende
5. Gardenia Carmen Gadelha Militão
6. Rosana Christine Cavalcanti Ximenes
7. Carlos Augusto Carvalho de Vasconcelos
8. Vanda Lúcia da Cunha Monteiro
9. Caroline Marcantonio Ferreira
10. José Renato Dias de Oliveira Pinto
11. Eduardo Henrique Rosa Santos
12. Suzana Maria Pereira Galvão
13. Fladmir de Sousa Claudino

Profª Ângela Maria Isidro de Farias

Diretora

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (35 ESPECIAL): 01 – 07     04 DE JUNHO DE 2009 4

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO DEPATAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em sua Reunião Ordinária realizada no
dia 29 de maio de 2009, homologou as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso
Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 25, de 18.02.2009, publicado no D.O.U. nº 36, de
20.02.2009, Seção 3, páginas nº 69 a 71. (Processos n°s 23076.009462/2009-51 e 0094654/2009-94)

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS /BACHARELADO

ÁREA - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS SUBÁREA: BIOLOGIA DA CONSERVAÇÃO

1. Adriano Vicente dos Santos
2. Simone Rabelo da Cunha
3. Felipe Pimentel Lopes de Melo
4. Mariana Guenther Soares
5. Janaina Pauline de Araújo
6. Karin Elisabeth Von Schmalz Peixoto
7. Luis Ernesto Arruda Bezerra
8. Silvia Helena Lima Schwamborn
9. Eduardo Mariano Neto
10. Enrico Bernand
11. Ana Cristyna Reis Lacerda
12. Larissa Rosa de Oliveira
13. Vânia Luciane Alves Garcia Damião
14. Letícia Maria Rodrigues Gomes

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

ÁREA - CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS. SUBÁREA: CITOLOGIA, EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA

1. Thiago de Salazar e Fernandes
2. Mario Ribeiro de Melo Júnior
3. Daniel Fernando Pereira Vasconcelos
4. Ana Maria Leal Zanchet
5. Jeymesson Raphael Cardoso Vieira
6. Juliana Pinto de Medeiros
7. Lígia Reis de Moura Estevão

Profª Ângela Maria Isidro de Farias
Diretora

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (35 ESPECIAL): 01 – 07     04 DE JUNHO DE 2009 5

PORTARIA DE PESSOAL Nº 006/2009 – CTG/EEP, DE 29 DE MAIO DE 2009.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar Comissão de Sindicância composta pelos professores ALEXANDRE RICARDO

PEREIRA SCHULER, SIAPE nº 1129796, e FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS NEVES,
SIAPE nº 1134081, para, sob a presidência do primeiro, apura os fatos contidos no Ofício nº 05/2009 da
Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia da Computação, referente à Disciplina Circuitos
Elétricos 1 ministrada por docente do Departamento de Engenharia Elétrica e Sistemas de Potência.

Para secretariar os trabalhos da Comissão fica designado o servidor LUCIANO JOSÉ

BASTOS COELHO DA SILVA, SIAPE nº 1132660.

O Relatório Final deverá ser entregue a esta Diretoria no prazo máximo de 30 (trinta) dias

contados a partir desta data.

Prof. Edmilson Santos de Lima
Diretor CTG

PORTARIA DE PESSOAL Nº 007/2009 – CTG/EEP, DE 1º DE JUNHO DE 2009.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Indicar os docentes abaixo, para compor a Comissão Especial de Avaliação para Progressão

Horizontal de Professores Assistentes e Adjuntos do Departamento de Cartografia, por dois anos, a
partir de 26/05/2009, data em que foi homologada pelo Conselho Departamental.

PROFESSORES INTERNOS:

• Admilson da penha Pacheco (Titular)
• Carlos Alberto pessoa de Melo Galdino (Titular)
• Verônica Maria Costa Romão (Suplente)

PROFESSORES EXTERNOS:

• Washington Moura de Amorim Júnior (Titular/Depto. de Engenharia Civil)
• Jaime Joaquim da Silva Pereira Cabral (Suplente/ Depto. de Engenharia Civil)

Prof. Edmilson Santos de Lima

Diretor CTG

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (35 ESPECIAL): 01 – 07     04 DE JUNHO DE 2009 6

PORTARIA DE PESSOAL Nº 009, DE 28 DE MAIO DE 2009 – CCB/DIR.

NOMEAÇÃO

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Nomear a Professora MARIA TERESA SANTOS CORREIA, lotada no Departamento de

Bioquímica (titular); o Professor REGINALDO PEREIRA DA SILVA, lotado no Departamento de
Fisiologia e Farmacologia (titular); a Professora ARIANE CRISTINA D G BASSOLI, lotada no
Departamento de Histologia (titular); e o Professor LUIZ HAMIEL ALMEIDA CONSONI (titular),
lotado no Departamento de Biofísica, para, sob a presidência do primeiro docente, comporem a
Comissão Eleitoral que irá conduzir os trabalhos referentes a eleição para Coordenador e Vice-
Coordenador da Coordenação da Área III do Centro de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Pernambuco (Processo n.º 23076.010955/2009-33).

Profª Silvia Regina de Arruda Moraes

Diretora em Exercício do CCB

PORTARIA Nº 05/2009, DE 02 DE JUNHO DE 2009 - CCEN.

Ementa: Designação

O VICE-DIRETOR EM EXERCÍCIO DA DIRETORIA DO CENTRO DE

CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e nos termos do Artigo 5º, da Resolução nº 05/2006, do
Conselho Universitário,

RESOLVE:

Designar, os Professores OSCAR MANOEL LOUREIRO MALTA e, LOTHAR
WILHELM BIEBER, ambos do Departamento de Química Fundamental, e o Professor LUIZ
BEZERRA DE CARVALHO FILHO, do Departamento de Química do LIKA, para comporem a
Comissão Examinadora dos Processos de Progressão Funcional dos Docentes do Departamento de
Química Fundamental.

Prof. Marcelo Navarro
Vice-Diretor em Exercício do CCEN

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (35 ESPECIAL): 01 – 07     04 DE JUNHO DE 2009 7